
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.550 Sexta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2023

Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 22 De  Setembro  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 989036

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 438 DE 20 DE SETEMBRO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo De-
creto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE/PA nº 
35.277, de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando a ausência, por motivos pessoais, da Diretora Presidente 
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES;
Resolve:
Designar o servidor YAN AYRES ARAGÃO SERRÃO, matrícula 5769709/1, 
ocupante do cargo de Diretor Administrativo e Financeiro, para respon-
der interinamente pela Presidência desta Fundação no período de 23 a 
26/09/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 989004

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 428, DE 20 DE SETEMBRO 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a servidora Úrsula Mara Moreira da Silva Araújo (Matrícula n° 
55590267/1), para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 230/2023 – BEST PHARMA MANIPULAÇÕES AVANÇADAS
OBJETO: Serviço de manipulação de Ciclofosfamida, na forma endovenosa, 
para a realização de pulsoterapia dos pacientes nefropatas internados na Clí-
nica Médica da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
VIGÊNCIA: Início em 20/09/2023 e término em 20/09/2024
PROCESSO Nº 2023/643459
MODALIDADE: Dispensa De Licitação Nº 76/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 989238

.

.

CONTRATO
.

Contrato Nº 230/2023
Valor: R$ 15.400,00 (quinze mil e quatrocentos reais)
Objeto: Serviço de manipulação de Ciclofosfamida, na forma endovenosa, 
para a realização de pulsoterapia dos pacientes nefropatas internados na 
Clínica Médica da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna (FPEHCGV)
Data de Assinatura: 20/09/2023
Vigência: Início 20/09/2023 em e término em 20/09/2024
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2023
Funcional Programática 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa 339039
Fonte de Recursos 01659000061,01659000069,01500100203, 01500000001, 
01601000049, 01600312049 e suas respectivas subfontes e superavits
Plano Interno - PI 1040008288C
Contratado:
NOME: BEST PHARMA MANIPULAÇÕES AVANÇADAS
Endereço: Rua Bernal do Couto, Passagem Principal, n.º 40.
Belém – Pará - Umarizal
CEP: 66.055-480
Telefone: (91) 3222-1581 / 98810-5631
E-mail: best.pharma@hotmail.com
Ordenadora: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 989236

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 18/09/2023
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a supressão, em 
25% (vinte e cinco por cento), referente ao quantitativo dos itens 04 do 
objeto do Contrato nº 206/2022, na importância de R$ 10.867,50 (dez mil, 

oitocentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos), alterando-se o 
valor previsto na CLÁUSULA III – DO PREÇO, daquele instrumento, de R$ 
R$ 81.030,00 (Oitenta e um mil e trinta reais), para R$ 65.687,31 (Ses-
senta e cinco mil e seiscentos e oitenta e sete reais e trinta e um centavos), 
com fulcro no art. 65, §2°, II da Lei nº. 8.666/1993.
Contrato: 260/2022
Exercício: 2023
Contratado: TC ATUAL COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA – EPP
Endereço: Rua Francisco Real n°1085, sala 202 – RIO DE JANEIRO RJ
CEP: 21.810-041
Telefone: (21) 2440-7037
Email: tca.farma@hotmail.com
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 989208

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/FHCGV/2023
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviços em levantamento radiométrico, teste 
de radiação de fuga, plano de radioproteção, memorial descritivo do local, 
controle de qualidade da imagem, controle de qualidade dos acessórios de 
EPI, pertencentes a esta Fundação Pública Estadual de Clinicas GASPAR 
Vianna (FPEHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR GLOBAL VENCEDOR

1. 

Contratação de empresa especializada na 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM LEVANTAMENTO 

RADIOMÉTRICO, TESTE DE RADIAÇÃO DE 
FUGA, PLANO DE RADIOPROTEÇÃO, MEMORIAL 
DESCRITIVO DO LOCAL, CONTROLE DE QUALI-
DADE DA IMAGEM, CONTROLE DE QUALIDADE 
DOS ACESSÓRIOS DE EPI, pertencentes nesta 
Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.

01 R$ 7.790,0000 RADCARE RADIOPROTE-
CAO LTDA

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/FHCGV/2023:
R$ 7.790,0000 (Sete mil, setecentos e noventa reais).
Belém/PA, 21 de setembro de 2023.
Heloísa Maria Melo e Silva Guimarães
Ordenadora Responsável

Protocolo: 989488

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 307 DE 21 DE SETEMBRO DE 2023
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO PRESENCIAL COM A CONTROLADO-
RIA GERAL DO ESTADO - CGE NO AUDITÓRIO DA SESPA EM BELÉM - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): BELÉM/PA
SERVIDOR (ES):
IVONEIDE LOPES DA SILVA – MAT. 5892313-1, AGENTE DE PORTARIA
Nº 3.5 DIÁRIA (TRÊS E MEIA)
PERÍODO: DE 16 À 19/09/2023
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA

Protocolo: 989499

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/HRCA/SESPA/2023
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através do Hospital Regional de 
Conceição do Araguaia,
por meio da sua Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO: MEDICAMENTOS, para 
atender, pelo
período de 12 (doze) meses as necessidades do HOSPITAL REGIONAL DE 
CONCEIÇÃO DO
ARAGUAIA, conforme especificações no anexo I, deste edital
DATA DA ABERTURA: 09/10/2023 HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.compras.gov.br - 
UASG: 926105.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES 10302150782880000
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0.1.659.0000.32/ 0.1.500.1002.03
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios:
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável através do
e-mail hrcacpl.sespa@gmail.com.
Conceição do Araguaia (PA), 21 de setembro de 2023
DAIANE RIBEIRO CALDAS
PREGOEIRA/CPL/HRCA/SESPA

Protocolo: 989479


